
 pag. 1 

Centro Servizi Anziani di Chioggia 

“Felice Federico Casson” 

Chioggia - Via del Boschetto n. 4/F 

 

Decreto del Direttore 
 

n. 119 del 23/07/2024 
 

 

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI: POLIZZE E PREMI PER IL PERIODO DAL 
01.07.2024 AL 30.06.2025      
 

IL  VICE  DIRETTORE 

 Visto il Decreto del Direttore n.100 del 27/06/2023 avente per Oggetto: “POLIZZE E 

PREMI PER IL RINNOVO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO DAL 01.07.2023 

AL 30.06.2024”; 

 Considerato il Decreto del Direttore n. 118 del 23/07/2024 avente per Oggetto: 

“DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO AI SENSI DELL` ART 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.L. 

N. 36/2023. CIG B287D6B1E8”; 

 Richiamate le note a prot.  

- n. 2285 del 06/06/2024 avente per Oggetto: “CSA F.F. CASSON: 

 PROGRAMMA ASSICURATIVO - SCADENZA 30.06.2024 - 

 AGGIORNAMENTO E PIANO DI LAVORO inviato dall’Operatore 

 Economico uscente; 

- n. 2657 del 05/07/2024 avente per Oggetto: “CSA F.F. CASSON: POLIZZA 

TUTELA LEGALE N° M10142427 - RICHIESTA PROROGA”; 

 Vista la documentazione raccolta dall’Ufficio Economato e presente nell’Istruttoria 

riassunta nel seguente prospetto di riepilogo: 



 pag. 2 

 

Prodotto 
Premio annuo in 

corso 23/24 
Premio annuo 
rinnovo 24/25 

Compagnia Delegataria 

RC PATRIMONIALE ENTI 
PUBBLICI 

4.500,00 4.000,00 
LIBERTY MUTUAL INSURANCE 
EUROPE SE 

Incendio ALLRISKS PD 3.490,00 4.188,00 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
SPA 

Auto Flotte RCA + CVT 2.299,02 2.299,02 VITTORIA ASSICURAZIONI SPA 

RC CASE DI RIPOSO RSA E 
IPAB 

48.750,00 55.000,00 SARA ASSICURAZIONI SPA 

Auto Flotte KASKO 980,00 490,00 AIG EUROPE SA 

Infortuni Collettive 615,00 615,00 AIG EUROPE SA 

Tutela Legale ENTI PUBBLICI 3.150,00 3.150,00 ITAS MUTUA 

TOTALE  63.784,02 69.742,02   

 

 Vista l’analisi tecnica effettuata dal Broker assicurativo, di cui la nota a prot. 2285 del 

06/06/2024, la quale ha evidenziato alcune criticità del mercato assicurativo con gli 

aggiornamenti sullo scenario assicurativo attuale che orientano l’Ente a non affidare i contratti 

assicurativi per più di un anno; 

 Evidenziata pertanto l’opportunità di effettuare un affidamento per un anno ovvero per il 

periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2025, in attesa di una migliore e più definita gestione dei 

servizi assicurativi a seguito delle evoluzioni del mercato assicurativo, in virtù della sopracitata 

relazione/indagine di mercato predisposta dall’Operatore Economico uscente; 

Ricordato che nel D.Lgs. 36/2023 è disposto, in particolare, quanto segue: 

Art. 1. (Principio del risultato) 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. [...] 
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio 
del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione 
europea. 
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e 
per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: 
a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva.[…]” 

Art. 2. (Principio della fiducia) 



 pag. 3 

1. L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio 
della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei 
suoi funzionari e degli operatori economici. 
2. Il principio della fiducia favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei 
funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e 
l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato. […]”; 

Visti in particolare i seguenti riferimenti/disposizioni: 

 D. Lgs. n. 36/2023, art. 50 – comma 1. lett. b); 
 Quanto riportato da ANAC su https://www.anticorruzione.it/-/le-case-di-riposo-sono-

organismi-di-diritto-pubblico che dispone che le IPAB sono annoverate tra gli organismi 
di diritto pubblico e quindi soggette all’applicazione del Codice dei contratti pubblici; 

 La disposizione per cui “Microacquisti: per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 € non 
rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della 
centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di 
riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della l. 145/2018);” 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_comeFunziona_obblighi
_facolta.html; 

 La “Tabella Obblighi/Facoltà” in tema di obblighi e facoltà di ricorso agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_comeFunziona_obblighi
_facolta.html che per gli “Organismi di diritto pubblico, società pubbliche e altre stazioni 
appaltanti” che per gli acquisti (“Merceologia”) di cui trattasi, per importi di cui trattasi 
“Sottosoglia comunitaria” (215.000 € per gli appalti pubblici di forniture e di servizi), 
prevede “Facoltà di ricorso al MePA, alle convenzioni Consip, agli AQ Consip, e allo 
SDAPA”; 

Le linee guida n. 4 dell’ANAC, per quanto applicabili; 

 Considerato l’esito della Procedura Telematica esperita su MEPA rif. RdO. n. 4524470 
avente per Oggetto: “polizza Rct/Rco con Premio annuo lordo di € 55.000,00 euro a 
frazionamento semestrale; 
 

 Ritenuto di sottoscrivere, per le ragioni sopra indicate, i nuovi contratti assicurativi con 

le compagnie individuate, a copertura dei rischi che possono coinvolgere l’Ente e il suo 

personale per il periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2025, come indicato nella nello schema di 

riepilogo seguente: 

Lotto Prodotto Conto CIG 

Premio annuo  a 
frazionamento 

semestrale 
01.07.24 -30.06.25 

Compagnia 
Delegataria 

1 
RC PATRIMONIALE 
ENTI PUBBLICI 

40010595 B27E7686BE 4.000,00 € 
LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE 
SE 

2 
Incendio ALLRISKS 
PD 

40010591 B27DFB7DDD 4.188,00 € 
UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

3 
Auto Flotte RCA + 
CVT 

40010593 B27E57287A 2.299,02 €  
VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA 



 pag. 4 

4 
RC CASE DI 
RIPOSO RSA E IPAB 

40010595 B27D488341 55.000,00 € 
SARA ASSICURAZIONI 
SPA 

5 Auto Flotte KASKO 40010595 B27E4F0D31 490,00 € AIG EUROPE SA 

5 Infortuni Collettive 40010595 B27E178068 615,00 € AIG EUROPE SA 

7 
Tutela Legale ENTI 
PUBBLICI 

40010595 B27E09229A 3.150,00 € ITAS MUTUA 

 TOT SERVIZI 
ASSICURATIVI 
01.07.24 - 
30.06.25 

 

 69.742,02 €   

 

 Ritenuto, altresì, di impegnare la somma di € 69.742,02 rispettando lo schema dei conti 

sopra indicato, sul Bilancio Economico di previsione 2024, ove è stata prevista sufficiente 

disponibilità e sul rispettivo Bilancio Economico 2025 per le parti e somme di competenza; 

 

 Richiamato lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione dell’Ente; 

Preso atto dei pareri: 

- In ordine alla regolarità tecnica 

Parere favorevole 

L’ISTRUTTORE 
RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

[dott. Nicola Gianni] 

 

Responsabile dell’ istruttoria 
[dott. Nicola Gianni] 

 

 
- in ordine alla regolarità contabile  

 

Parere favorevole 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO CONTABILITA’ E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

[dott. Nicola Gianni] 

 

 

DECRETA 

 
 Di precisare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

 Di sottoscrivere, i nuovi contratti assicurativi con le compagnie individuate, a copertura 

dei rischi che possono coinvolgere l’Ente e il suo personale per il periodo dal 01.07.2024 al 

30.06.2025, come indicato nella nello schema di riepilogo seguente: 



 pag. 5 

Lotto Prodotto Conto CIG 

Premio annuo  a 
frazionamento 

semestrale 
01.07.24 -30.06.25 

Compagnia 
Delegataria 

1 
RC PATRIMONIALE 
ENTI PUBBLICI 

40010595 B27E7686BE 4.000,00 € 
LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE 
SE 

2 
Incendio ALLRISKS 
PD 

40010591 B27DFB7DDD 4.188,00 € 
UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

3 
Auto Flotte RCA + 
CVT 

40010593 B27E57287A 2.299,02 €  
VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA 

4 
RC CASE DI 
RIPOSO RSA E IPAB 

40010595 B27D488341 55.000,00 € 
SARA ASSICURAZIONI 
SPA 

5 Auto Flotte KASKO 40010595 B27E4F0D31 490,00 € AIG EUROPE SA 

5 Infortuni Collettive 40010595 B27E178068 615,00 € AIG EUROPE SA 

7 
Tutela Legale ENTI 
PUBBLICI 

40010595 B27E09229A 3.150,00 € ITAS MUTUA 

 TOT SERVIZI 
ASSICURATIVI 
01.07.24 - 
30.06.25 

 

 69.742,02 €   

 

 Di impegnare la somma di € 69.742,02 rispettando lo schema dei conti sopra indicato, 

sul Bilancio Economico di previsione 2024, ove è stata prevista sufficiente disponibilità e sul 

rispettivo Bilancio Economico 2025 per le parti e somme di competenza; 

 Di precisare che i premi assicurativi si intendono come valore complessivo annuale con 

pagamento semestrale dei relativi premi; 

 Di pubblicare ai sensi della normativa vigente il presente decreto per quindici giorni 
consecutivi nella sezione “atti in pubblicazione”  del sito istituzionale all’indirizzo web 
www.ipachioggia.it, quale unico luogo ammissibile per gli adempimenti in materia di pubblicità 
legale degli atti. 

 
         IL VICE DIRETTORE  
                                              Avv. Alessandro Scarpa 
 

http://www.ipachioggia.it/

